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Forord 
 
Denne rapport er en del af turismeprogrammet 2000-2002, som finanseres af Statens 
Samfundsvidenskabelige Forskningsråd og administreres af Dansk Center for Turismeforskning. Den er en del 
af projektet Destination construction and development - Representation, networks and strategies, som ledes 
fra Institut for Geografi ved Roskilde Universitetscenter. 
 
Rapporten er en opsummering af tidligere rapporter om turismeerhvervets udvikling på Bornholm. Til dette er 
brugt data fra flere forskellige interviewundersøgelser, som er foretaget efter de nye transportmuligheder er 
etableret. 
 
Rapporten præsenterer nogle konklusioner på, hvad de nye transportmuligheder betyder for øens turisme med 
udgangspunkt i, hvordan turisternes ændrede rejsemønster tvinger turismeerhvervet til forandringer. 
 
Peter Billing 
Juli 2002 
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1 Baggrund  
 
Dette projekt er en del af et større projekt, som har til formål at undersøge netværksstrukturen og opbygningen 
af strukturen på turismedestinationer. Undersøgelsen er baseret på sædvaner hos turister, lokale beboere, 
turismeindustrien og offentlige aktører (inkl. private organisationer). Rapporten beskæftiger sig med Bornholm 
som studiefelt. 
 
Undersøgelsen fokuserer på skæringspunktet mellem på den ene side turistmobiliteten og på den anden side 
forskellige planer for destinationsudvikling eller omstrukturering, der skal imødekomme denne mobilitet. Det 
er målet med undersøgelsen bedre at kunne forstå de karakteristika, der er knyttet til relationerne mellem 
turister og turismeindustrien. 
 
Som udgangspunkt for diskussionen omkring fleksibilitet og mobilitet fokuserer rapporten på en større 
begivenhed, som har ændret infrastrukturen grundlæggende for Bornholm: indsættelsen af en ny 
katamaranfærge (Villum Clausen) og åbningen af Øresundsbroen. Begge begivenheder fandt sted i sommeren 
2000. 
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2 Teori  
En turismedestination er ikke en statisk størrelse. Der er snarere tale om en proces, hvor destinationen 
etablerer sig, opbygger sin struktur og efterfølgende bliver omstruktureret. Den dynamiske struktur er 
karakteriseret ved manglen på bestemte begrænsninger, fysiske grænser, struktur og karakter. 
 
Begrænsningerne kan være geografiske (f.eks. en dal eller en ø) eller bestå af administrative beslutninger 
(f.eks. en kommune, et amt eller en nation). De kan også være virtuelle og baseret på forskellige aktiviteter, 
der ikke er knyttet til et bestemt sted, men derimod spredt over hele kloden (f.eks. golf, kanosejlads eller 
bjergbestigning). 
 
En destinations struktur kan variere lige fra et totalt ubeboet område som Antarktis til en stor metropol som 
New York. En rural destination har sin egen struktur, som i de fleste henseender adskiller sig fra en urban 
destination. En virtuel destination er struktureret på en anden måde end en geografisk destination. En 
monodestination er også helt forskellig fra en multidestination, som turister besøger af mange forskellige 
årsager. Forskellige strukturer kræver forskellige strategier for udvikling. Bornholm udgør et klart afgrænset 
geografisk område med naturlige grænser, som giver en veldefineret geografisk struktur.  
 
En destination er afhængig af en vis form for arbejdsdeling. Ifølge Kotlers markedsføringsteori omkring de fire 
p-er (product, price, place og promotion) antages destinationen at kunne håndtere alle disse ”p-er”. Imidlertid 
er destinationsselskabet sædvanligvis ikke i stand til at håndtere mere end det fjerde p: promotion. 
Destinationsselskabet står med andre ord som markedsføreren af hele destinationen uden at have kontrol over 
produktet (pris, udvikling osv.). Kotlers (2001) markedsføringsteori må derfor modificeres for at kunne passe 
ind i destinationens markedsføringsstrategier (Hartl, 1999). De fleste destinationsselskaber finder det 
naturligt, at de forskellige entreprenører inden for turismeindustrien selv klarer arbejdsopgaverne med hensyn 
til de første tre p-er i Kotlers teori.

1
 

 
Markedsføring af en destination er en proces, der strækker sig lige fra produktionsprocessen i den enkelte 
virksomhed til promoveringen af selve destinationsselskabet. Det er en overordnet, dynamisk og løbende 
proces, som indbefatter alle destinationens aktører. For destinationsselskabet er helheden meget afgørende. 
Man kan derfor sige, at destinationen har to ansigter som den romerske gud Janus. Det ene ansigt vender ud 
mod turisterne og deres efterspørgsel efter helhed. Det andet ansigt er rettet mod turismeindustrien og dens 
interesser. Turismeindustrien kan ikke eksistere uden turister. De kommer for at besøge hele destinationen og 
ikke bare en enkelt virksomhed. Jo mere disse to sider er sammenflettede og i harmoni med hinanden, jo 
bedre vil destinationen fungere. I de fleste tilfælde findes der også en tredje part, nemlig de lokale 
indbyggere, som påvirker begge sider af destinationen. Turisterne opfatter de lokale beboere som en del af 
destinationens image. Turismeindustrien er nødt til at tage dem med i deres samlede overvejelser, fordi 
tilfredse lokale indbyggere er gode supportere, mens utilfredse lokale beboere kan tilføje turismeindustrien 
stor skade. 
 
Som allerede nævnt er turisterne selve grundlaget for turismeindustrien. Turiststrømmene på destinationen 
skaber interaktionen mellem industri og turister. Disse strømme er karakteriseret ved en bestemt adfærd, 
præferencer og rejsemønstre hos turisterne. Karakteristikaene har været mål for indgående studier hos 
professionelle markedsføringsfolk og udbydere, fordi det er nødvendigt for destinationen at kende 
turistmønstrene. Sandhedens øjeblik inden for turisme er knyttet til fysiske steder, hvor turismeproduktet 
grundlæggende er et spørgsmål om forventninger og oplevelser hos såvel turister og turismeindustrien, men 
hvor produktet også er forbundet med ikke turismemæssige sider af destinationen, f.eks. den offentlige 
administration, butikker, lokale indbyggere. Et samlet image af helhed er ønskværdigt. 
 
Turisternes mobilitet skifter mønster hele tiden. Det skyldes nogle gange trends som globalisering og 
postmodernisme, men kan også være en følge af ændringer i livsstile, der er forbundet med forskellige 
livscyklusser. Det kan også være et resultat af f.eks. indførelsen af nye former for infrastruktur. Ændringer i 
den lokale økonomi eller den globale struktur som f.eks. en pludselig opstået krig vil sandsynligvis også ændre 

                                                
1  Interview med Niels Feerup, direktør for Destination Bornholm. 



 10 
 

turisternes mobilitet. Nye mønstre i turistmobiliteten presser turismeindustrien til at være fleksibel for at 
kunne imødekomme de nye krav. Destinationen er med andre ord nødt til at være dynamisk. 
 
Rapporten fokuserer på turisternes mobilitet og fleksibiliteten hos turismeindustrien på destinationen 
Bornholm efter introduktionen af de nye transportfaciliteter Øresundsbroen og katamaranfærgen Villum 
Clausen, der sejler mellem Sverige (Ystad) og Bornholm (Rønne). 
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3 Et strukturproblem  
Strukturen på en destinationsudviklingsproces kan illustreres ved hjælp af følgende figur: 

Figur 1. Strukturmodel for en destination  
Turismedestination 
 Industri Turister 
Struktur A: Status i dag B: Efterspørgselsmønstre 
Social proces D: Fleksibilitet C: Ændringer i mobilitet 
Mental proces E: Helhed F: Større kontrol over mobilitet 

 
Strukturniveauet er en status på et bestemt tidspunkt. Det udgør det rammeværk, inden for hvilket en mulig 
integration og et netværksarbejde kan finde sted. Ved at studere strukturen på en destination er det muligt at 
identificere de drivende kræfter (aktører og sektorer) og de eksplicitte og implicitte motiver, der ligger til 
grund for fælles initiativer på destinationen. På den måde bliver man bedre i stand til at forstå, hvordan 
sådanne former for processer opstår. Politiske, kommercielle og nonprofit organisationer opererer mellem 
hinanden, mens de søger at varetage deres egne interesser. En anden måde at betragte aktørerne på er at 
inddele dem i formelle og uformelle aktører. 
 
Rubrik A omfatter alle de bestanddele, der findes på en destination på et givet tidspunkt. Der er tale om 
forskellige aktører som f.eks. institutioner, organisationer, politiske partier, den offentlige administration, 
virksomheder og infrastruktur, men også lokale indbyggere. 
 
Rubrik B omfatter turisternes efterspørgsel på et givet tidspunkt. Efterspørgslen er relateret til aktørernes 
udbud i rubrik A. Indholdet i rubrikken afspejler turisternes handlemåder, rejsemønstre, præferencer osv. Når 
behovene hos aktørerne i rubrikkerne A og B matcher hinanden, er destinationen i ligevægt. 
 
Niveauet for den sociale proces er en udviklingsfase, hvor strukturen har ændret sig. Hvis strukturen sætter 
rammerne for, på hvilke felter det er muligt for sektorer og aktører at påvirke hinanden, så implementerer og 
virkeliggør den sociale proces disse muligheder. Netværk og samarbejde - både formelt og uformelt - er det 
almindelige resultat af denne proces. Den sociale proces åbner op for dynamikken på en destination. Steder - 
destinationer - er ikke faste størrelser, men et resultat af sådanne sociale processer, hvor tid og sted udgør 
skæringspunkter for forskellige menneskers handlinger over tiden (Simonsen, 1993). Man kan også betragte 
destinationer som bærere af social kapital (Bærenholdt og Aarsæther, 2000). 
 
Strukturen i rubrik A er baseret på efterspørgselsmønstret i rubrik B. Så længe mønstret er stabilt, er der intet 
incitament til at ændre strukturen. Hvis der derimod er ændringer i turistefterspørgslen, må der nødvendigvis 
ske ændringer i strukturen i rubrik A. 
 
Rubrik C fokuserer på turistmobilitet som følge af ændringer i omgivelserne eller turismemønstrene. Sådanne 
ændringer bliver til at begynde med imødekommet af strukturen i rubrik A, som dog ikke er indrettet på at 
håndtere situationen omkring en ny turistmobilitet. Destinationen bliver bragt ud af ligevægt og er nødt til at 
tilpasse sig den nye situation. Fleksibiliteten i turismeindustriens struktur vil vise, om destinationen kan 
håndtere den nye situation eller ej. En sådan fleksibilitet som følge af den sociale proces fremgår af rubrik D. 
 
Det er hypotesen i denne rapport, at den sociale proces, som forårsager en bevægelse fra rubrik A til rubrik D, 
fremmes gennem samarbejde og netværksarbejde på destinationen. Er netværksarbejdet optimalt, vil der 
opstå en ny struktur på et højere niveau. Det gør destinationen bedre egnet til at spille rollen som et 
skæringspunkt mellem den nye turiststrøm og det nye netværksarbejde på stedet. Fleksibiliteten, der er 
forårsaget af den sociale proces, gør destinationen mere aktiv med henblik på at imødekomme turisternes nye 
krav. 
 
Netværk kan opfattes som et sæt knudepunkter, der gennem samarbejde skaber en synergieffekt. Urry (2000) 
påviser, hvordan netværk opererer som metaforer, der påvirker sociale processer. Men netværksarbejde er også 
en dynamisk proces, som gør det muligt at mangedoble virkningen af de indsatser, der lægges i 
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netværkssystemet gennem ægte samarbejde. Andersson (1988) påviser ved hjælp af en fortolkning af 
Prigoines ideer inden for biologien (1979), at investeringer i realkapital på et givet sted/tidspunkt resulterer i 
et dramatisk skift i den totale produktionsværdi i en økonomi. I denne rapport antages netværksarbejde - 
under særlige omstændigheder - at generere en synergieffekt på samarbejdet mellem forskellige virksomheder 
(knuder), således at outputtet bliver større end inputtet (Nilsson 1988; 1991). 
 
Som et resultat af et tættere netværksarbejde og et mere intenst samarbejde vil destinationen blive omdannet 
til en hensigtsmæssig helhed. Den sociale proces er forårsaget af (eller vil forårsage) trends og mønstre i 
turistmobilitet og i turismeindustriens fleksibilitet. Med andre ord konstruerer eller omdanner den sociale 
proces skæringspunkterne mellem turiststrømmen på selve destinationen og netværksarbejdet inden for 
turismeindustrien på destinationen. Når det er sket, kan der startes en mental proces, som implementerer 
indholdet af den sociale proces i bevidstheden hos aktørerne, således at de virkelig får forståelse for 
destinationens kompleksitet og helhed. 
 
Den mentale proces udgør en interaktiv omstruktureringsproces af destinationen. Går aktørerne ind for en 
omstrukturering, er der åbnet op for, at de kan identificere sig med helheden og destinationens image. På den 
måde bliver de også følelsesmæssigt involveret. Først da vil det være muligt for de hidtidige aktører og 
sektorer at ændre spillereglerne - formelle såvel som uformelle - for strukturen for at lette samspillet mellem 
forskellige sektorer eller systemer. Destinationen er så enten kommet op på et højere strukturniveau, eller den 
er blevet omstruktureret på det samme, men anderledes niveau end før og kan begynde den sociale proces 
igen som i rubrik A. 
 
Det er, hvad indholdet af rubrik E omhandler. En sådan struktur vil gøre det muligt at spå og forudse nogle af 
ændringerne i turistmobiliteten. Rubrik E vil til en vis grad være bestemmende for indholdet af rubrik F. 
Destinationen vil være i stand til at agere på en proaktiv måde og ikke alene reagere på turistmobiliteten. 
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4 Metode  
Ud fra et netværksperspektiv er der foretaget en ret generel kortlægning af, hvordan turismeindustrien 
samarbejder. Det er sket gennem kvalitative interview med udvalgte nøglepersoner med udgangspunkt på det 
lokale niveau. Interviewene har fokuseret på, hvordan netværksarbejdet inden for forskellige former for 
integration mellem virksomhederne har lettet den sociale proces i destinationsudviklingen hen mod en større 
fleksibilitet i turismeindustrien, når den bliver konfronteret med forandringer i mønstret i turistmobiliteten. 
 
Som grundlag for kortlægningen er benyttet resultater fra mange tidligere undersøgelser. De strækker sig fra 
1997 og til i dag. Der har været anvendt et mere langsigtet perspektiv med hensyn til dynamikken i 
bevægelserne i turiststrømmen og fleksibiliteten hos turismeindustrien for at kaste lys over begreberne flow 
place og network place på destinationen Bornholm. 
 
Der er blevet foretaget analyser af tal fra BornholmsTrafikken, der viser strømmen af turister til og fra øen. 
Tallene er især blevet sammenlignet med de mange informationer, som findes i det løbende projekt - Survey 
of Visitors to Bornholm 1996-2001 - på Center for Regional- og Turismeforskning på Bornholm (tidligere 
Bornholms Forskningscenter). Undersøgelsen er baseret på ca. 3.000 interview pr. år, hvoraf lokale 
indbyggere udgør gennemsnitligt 30%. Tallene i undersøgelsen er relateret til besøgende og ikke til de lokale 
indbyggere, der rejser med færgerne. De besøgende kommer via ruterne Ystad-Rønne, København-Rønne og 
Mukran (Tyskland)-Rønne. 
 
Introduktionen af nye transportfaciliteter i sommeren 2000 - Øresundsbroen og den nye katamaranfærge 
Villum Clausen mellem Rønne og Ystad - har spillet en central rolle med hensyn til at identificere 
grænsefladen mellem flow place og network place på Bornholm. De nye transportmuligheder antages at have 
ændret turistmobiliteten og dermed sandsynligvis også industriens fleksibilitet. 
 
Dataene fra Surveyen for tredje kvartal 2001 er blevet anvendt til formålet. De er blevet sammenlignet med 
tidligere surveydata og med resultaterne fra de tidligere rapporter, der bliver refereret til i denne rapport. 
Endelig er der blevet foretaget et kvalitativt interviewstudie for at klarlægge ændringerne i turistmobiliteten 
gennem år 2001 og fleksibiliteten i turismeindustrien. 
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5 Strukturniveauet for turismeindustrien på Bornholm 1996 -2001 

5.1 Status  

5.1.1  Generelle vilkå r før 1999  
Der er foretaget mange studier omkring de særlige forhold, der er gældende omkring erhvervsudviklingen på 
Bornholm. Mikkelsen (1997) undersøgte 55 rapporter om emnet, som blev publiceret i perioden 1988 til 
1995. Heraf beskæftigede de 12 rapporter sig med turisme. Han fastslår, at hovedproblemet omkring 
strukturen på Bornholm som turismedestination er befolkningsudviklingen og beliggenheden som ø. Han 
kommer også frem til, at manglen på samarbejde udgør en hovedbarriere for at ændre udviklingen: ..øen 
emmer af lokale uenigheder (p. 77). 
 
Mikkelsen konkluderer, at den negative befolkningsudvikling skaber andre problemer. Mange af de, der 
forlader øen, kommer ikke tilbage, og tilgangen af folk med uddannelse er ikke er særlig markant. Det 
resulterer i lavere produktivitet og uddannelsesniveau end gennemsnitligt i Danmark. Han forudser ikke en 
snarlig ændring af disse forhold. Det kræver en lang og hård proces at udvikle øens industri. Mange 
anstrengelser fra regeringens side støder på lokal uenighed (pp. 75-77). Nyberg (2001) bekræfter Mikkelsens 
resultater. Han fremhæver specielt det faktum, at den nye økonomi, som er på vej på Bornholm, kræver helt 
andre typer af kvalifikationer og uddannelser end de, der er til rådighed på øen (p. 29).  
 
Der er blevet gjort adskillige forsøg på at ændre situationen, men i de fleste tilfælde er virksomhederne 
tilbageholdende med at skifte holdning med hensyn til at foretage yderligere eller supplerende investeringer i 
viden eller uddannelse. Forklaringerne er ringe tiltro til kursusudbyderne, manglende tid, manglende behov for 
mere viden eller bare en tradition for ikke at følge noget, der kommer ovenfra og ned.

2
 

 
Passagerchef Niels Kreutzmann fra BornholmsTrafikken, som blev udnævnt i 2001, deler samme opfattelse 
omkring strukturen. Han mener, at betingelserne for industrier - særligt industrier i større skala - er dårlige på 
øen, først og fremmest pga. de problematiske transportforhold. Turisme har en klar fordel frem for andre 
erhverv på øen. Direktøren synes, at flere virksomheder burde gå ind i turisme. Han har sagt til lederen af en 
fiskeeksporterende virksomhed, at han burde investere sin energi i turisme i stedet for. Set fra en politisk 
synsvinkel bør turisme have al mulig opmærksomhed, men for tiden er opmærksomheden helt tydelig 
minimal. Aktørerne (hoteller, campingpladser etc.) er nødt til at gøre meget mere, end de gør i dag, men de er 
sandsynligvis for små til at gøre det (Ioannides et al., 2001). 
 
Man kan opfatte strukturen på Bornholm som fundamentet for Bornholm som destination. Karakteristikaene 
passer godt med en låst/stivnet struktur som beskrevet i rubrik A i kapitlet om teori. 

5.1.2  Attraktionsstruktur  
Bornholms attraktioner kan kategoriseres som naturbaserede (f.eks. Helligdomsklipperne og Ekkodalen), 
kulturbaserede (f.eks. Hammershus Slotsruin og Bornholms Museum), menneskeskabte (f.eks. Joboland) og 
events (f.eks. cykelløb og festivaler). 
 
Den kommercielle anvendelse af attraktioner er afhængig af service (f.eks. overnatningsmuligheder, 
forretninger, offentlig service etc.), tilgængelighed (fysisk, som f.eks. transportkapacitet, psykologisk, f.eks. 
hvordan rejsen er blevet oplevet og økonomisk, f.eks. om det har været pengene værd eller ej), information 
(f.eks. muligheden for at kunden kan få en bred vifte af tilbud) og markedsføring (f.eks. bestræbelserne på at 
få turister til øen) (Lingvall, 1997). 
 

                                                
2   Forskellige undersøgelser af turismeindustrien danner baggrund for disse udtalelser. Der henvises især til de 

undersøgelser, der er lavet på Center for Regional- og Turismeforskning (det tidligere Bornholms Forskningscenter) 
f.eks. Framke (1997), Hartl (1999), Ioannides et al. (2001) og Nilsson (2001). De består alle af rå, upublicerede 
kvantitative og kvalitative data, men er til rådighed for forskning. Ioannides et al. er på en SPSS-fil. 
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Visitor surveyen (1996-2001) fastslår, at Helligdomsklipperne er den største naturmæssige attraktion blandt 
turisterne. En mellemgruppe af besøgte attraktioner består af forskellige naturbaserede rekreative områder. 
Christiansø, den meget lille og specielle ø (110 indbyggere) beliggende på Danmarks østligste punkt, er i den 
lavest besøgte gruppe af attraktioner. Der er nævnt otte naturbaserede attraktioner, som alle ligger på den 
klippefyldte del af Bornholm. Strandene bliver ikke opfattet som natur i den henseende. 
 
Fitje (1996) når frem til, at organiseringen af forskellige naturbaserede turismeprodukter på Bornholm er løs 
og relativt ustruktureret. Mange aktører bidrager på meget forskellige måder, og det gør det vanskeligt at 
danne sig et overordnet billede af strukturen. Manglen på samarbejde kan være et resultat af en dårlig 
organisationsstruktur. Efter at have studeret resultaterne fra undersøgelsen, konstaterer Fitje, at det er et 
åbent spørgsmål, hvordan man skaber et netværk omkring øens attraktioner. 
 
Hammershus Slotsruin og Østerlars Rundkirke er de kulturelle hovedattraktioner. De er ifølge Visitor Surveyen 
i særklasse med besøg af mere end halvdelen af feriegæsterne. Kulturattraktionerne udgør en homogen gruppe 
af attraktioner, selvom de er sparsomt kommodificerede (Fitje, 1996). De inddeles i kulturarv og museer. 
Kulturarv indbefatter øens to store trækplastre: Hammershus Slotsruin og Østerlars Rundkirke. De 11 museer 
har vanskeligere ved at tiltrække besøgende, selvom de to kunstmuseer tiltrækker en tredjedel af gæsterne. 
 
Atmosfære som attraktion indtager en høj placering på listen hos de bornholmske turister. Lingvall (1997) har 
en ide om, hvad årsagen kan være: forholdene er i lille målestok, de smukke huse, mangfoldigheden af 
kunsthåndværkere og små butikker, nærheden til havet, det bakkede landskab og en stor og engageret del af 
lokalbefolkning. Udtrykket småt er godt passer på Bornholm. 
 
Atmosfære bliver imidlertid ikke brugt ret meget som attraktionsbegreb, fordi den er vanskeligere at forbinde 
med en enkelt virksomhed frem for hele destinationen. De lokale indbyggere spiller en vigtig rolle for 
atmosfæren. Landsbyer og købstæder er ikke for besøgt af turister. Havnefester bliver f.eks. arrangeret af 
lokale indbyggere og ikke af turismevirksomhederne. 
 
Turismeindustriens syn på øens attraktioner er blevet undersøgt af Ioannides et al. (2001) i et studie af 116 
turismevirksomheder over hele øen. Der er tale om et spænd lige fra hoteller og andre former for overnatning 
over restauranter og kulturelle begivenheder som museer og til forretninger, glaspustere og transportfirmaer. 
Der er blevet benyttet såvel spørgeskemaer som interview. Når respondenterne blev bedt om at promovere sig 
selv over for intervieweren og fortælle, hvad deres attraktionsmiljø består af, så omtalte de en lang række 
tillokkende muligheder i omegnen. 
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Tabel 1. Attraktioner - efter tur ismeindustriens opfattelse  
Attraktion eller aktivitet Antallet af virksomheder, der 

anser attraktionen som vigtig 
Gallerier 5 
Naturen 5 
Dyreliv 5 
Hammershus Slotsruin 4 
Kunst 4 
Røgerier 3 
Butikker 3 
Bådudflugter 3 
Udflugter 3 
Nærhed til golfbane 2 
Strand 2 
Ridning 2 
Fauna 2 
Historiske seværdigheder 2 
Restauranter 2 
Glaspustere 2 
Tennisbaner 1 
Svømmehal 1 
Slikbutikker 1 

Kilde: Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
For virksomhederne ser det ud til, at aktivitet er et centralt element i, hvad de forventer turisterne skal 
foretage sig under opholdet på øen. 

5.1.3  Overnatningsstruktur  
Overnatningsstrukturen er blevet undersøgt adskillige gange i perioden 1997-2001. Sundgaard foretog en 
undersøgelse i 1997, Framke i 1998, Rassing & Lundtorp i 1999 og Ioannides et al. i 2001. Her følger en 
gennemgang af resultaterne fra disse undersøgelser. 
 
Den første undersøgelse blev foretaget af Sundgaard (1997) og fokuserer på hoteller og pensioner. Sundgaard 
fastslår, at de fleste af øens hoteller og pensioner er små eller mellemstore og drives af ejeren (ejerne), der 
sjældent har en baggrund eller uddannelse inden for ledelse af hotel, restaurant eller service. Sundgaard 
fastslår også, at belægningsprocenten i 1995 var 67% og forventedes at blive lavere i 1996. 
 
Framkes undersøgelse (1998) af turismeindustrien er et forsøg på at kortlægge strukturen på 
turismedestination Bornholm og at lokalisere nogle sociale processer inden for de turismenetværk, der 
opererer på øen. Han interviewede 25 forskellige aktører. De varierede lige fra hoteller og pensioner til lokale 
turistbureauer, arrangører og transportvirksomheder. Fokus i hans studie var en status på aktiviteten (aktører) 
og netværket. 
 
I Framkes undersøgelse har de helårsåbne hoteller mellem 20 og 50 ansatte og er i høj grad baseret på 
erhvervsturisme. De udbyder konferencer og kurser såvel som overnatning for grupperejser med bus og 
individuelle forretningsgæster. Hoteller med sæsonåbning holder åbent fra april til oktober. Problemet 
omkring sæsonåbning ses tydeligt på Bornholm. 
 
Rassing & Lundtorp (1999) beskriver konkurrencesituationen på Bornholm mellem forskellige aktører inden 
for turismeindustrien (primært overnatning). De konkluderer, at de store hoteller næsten har monopol på 
erhvervsturister, mens de små hoteller og pensioner har deres egne markedssegmenter med fokus på 
feriegæster. Dette bekræfter også Framkes observationer. Andre former for overnatningscentre konkurrerer til 
en vis grad med hinanden, men ikke på en signifikant måde. 
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Ioannides et al. (2001) interviewede ca. 30 turismevirksomheder. Tolv udtalte, at de har helårsåbent. De 
helårsåbne turismevirksomheder var spredt inden for alle typer virksomheder (fra overnatning til butikker). 
Bornholm er tydeligvis ikke totalt uddød om vinteren. 
 
Landboturisme er ikke særlig almindelig på Bornholm. Der er otte landbrug i dag, der er med i en 
organisation, der tilbyder denne type overnatning. Der er næsten lige så mange landbrug uden for 
organisationen, som tilbyder overnatning. Ideen bag landboturisme blev udviklet af LUIC (Landbrugets 
Udviklings- og Innovationscenter), der hører under landboorganisationerne i Danmark og som får tilskud i form 
af offentlige midler (herunder EU-midler). Initiativet fra oven blev afløst af en mere nedenfra og op-aktivitet. 
Den bestod af et samarbejde mellem de 12 etablerede operatører inden for landboturisme på øen. De hjælper 
nu hinanden og arbejder sammen i et mere og mere uformelt netværk, hvor internettet får en stadig større 
betydning for direkte booking og markedsføring (Ioannides et al., 2001). 
 
Overnatningsstrukturen på Bornholm består af to forskellige typer virksomheder: på den ene side de store 
hoteller med primært erhvervsturister og med en professionel ledelse og så på den anden side de mindre 
hoteller og pensioner med feriegæster og med sæsonproblemer samt et dårligere uddannet personale. Der er 
indlysende sæsonproblemer: en højsæson om sommeren på tre måneder, en kort skuldersæson med en vis 
belægning og så en næsten død lavsæson. Den gennemsnitlige belægningsprocent synes at være for lav til at 
kunne holde en rentabel overnatningsindustri i gang. Det ser ud til, at denne struktur har været konsistent og 
uændret gennem de seneste årtier. 
 
Landboturisme er en outsider med sin egen struktur, og den er afhængig af landboorganisationerne. 
 
Det er ikke muligt at afdække private former for overnatning (i private hjem) med undtagelse af 
sommerhusudlejning. 

5.1.4  Den offentlige sektor  
Mikkelsen (1997) fandt det bemærkelsesværdigt, at den offentlige sektor - til trods for dens dominans på øen 
- ikke er blevet undersøgt af forskere i større udstrækning. Den offentlige sektor ser ikke ud til at vække nogen 
større interesse i relation til udviklingen af den industrielle sektor på øen. Det er sandsynligvis ikke rigtigt. 
Muligheden, for at den offentlige sektor kan blande sig, er til stede. Kommunerne kan på grund af deres 
størrelse og finansielle styrke være et lokomotiv for udviklingen, hvis de ellers selv virkelig vil det. 
Øresundsbroen og den nye katamaranfærge giver øen en bedre infrastruktur, som vil give industrien og de 
bornholmske politikere større muligheder for at bringe øen tættere på et voksende københavnsområde. 
Mikkelsen konkluderer, at nu - adskillige år før opførelsen af den forventede bro og etableringen af 
hurtigfærgen - er tiden inde til at planlægge og træffe beslutninger omkring strategier (p. 84). 
 
Hotelejerne demonstrerer et ambivalent syn på den offentlige sektor. De er begunstiget af den offentlige 
forvaltning, der tilbyder dem forskellige former for samarbejde, men normalt opfatter de politikerne og 
administrationen som barrierer. Transportsystemet anser man helt klart for at udgøre en barriere, og det er 
helt almindeligt blandt øboere. Kun een hotelejer udtaler, at øens beliggenhed udgør et aktiv, fordi Bornholm 
er den eneste destination i Danmark, som man kan komme sovende til i en seng. (Framke, 1997). 
 
Bornholms Amt har et særligt kapitel om turisme i sin Regionplan (1999), hvor amtets mål for 
turismepolitikken er beskrevet (p. 58): 
 
• Turismen skal have gode udviklingsmuligheder. 

 
• Det skal være attraktivt at holde ferie på Bornholm. 

 
• Amtsrådet vil styrke turismen til gavn for øen ud fra såvel et økonomisk som kvalitativt synspunkt. 
  
Amtsrådet vil fremme kvalitetsturisme, som tager sit udgangspunkt i øens naturmæssige og kvalitative miljø. 
Samtidig må turismen ikke undervurdere disse kvaliteters betydning for de lokale indbyggere. Regionplanen 
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opsummerer udtalelserne ved at fastslå, at masseturisme ikke er i Bornholms interesse. Turismen bør kunne 
øge beskæftigelsen og skabe værditilvækst i erhvervslivet uden at skade hverken naturen og kulturen. 
 
Amtet konkluderer, at antallet af turister siden den første regionplan blev udfærdiget i 1978 aldrig dagligt har 
oversteget antallet af indbyggere på Bornholm (48.000 indbyggere i 1978 og 44.000 indbyggere i 2000). 
Planen fastslår, at det heller ikke i fremtiden vil være ønskværdigt at overskride dette niveau. Antallet af 
turister beregnes ud fra de sengepladser, der er til rådighed på øen. Ifølge Danmarks Statistik er der 32.000-
35.000 senge på Bornholm, og der er planlagt yderligere 5.000 (Regionplan 1999). Det antal bør ikke øges. 
Højsæsonen bør ikke ekspandere, men indsatsen bør koncentreres om lavsæsonen, mener amtet.  
 
Direkte aktiviteter, hvor offentligheden (Amtsrådet) er rede til at involvere sig i industrien, er følgende: 
 
• Sikre nødvendige faciliteter som havne, golfbaner, stianlæg og parkeringspladser. 

 
• Styrke eksisterende ferieanlæg og fremme etableringen af nye. 

 
• Medvirke til en overordnet markedsføring af Bornholm. 

 
• Fremme initiativer til alternativ brug af tomme huse. 

 
Markedsføring er helt klart i offentlighedens interesse. På Bornholm anser man ligesom i mange andre 
perifere områder turisme for at være en betydningsfuld, potentiel udviklingsfaktor. 
 
En grund til at påkalde sig offentlig interesse kan meget vel skyldes den kortsynethed, der karakteriserer 
turismeindustrien. Det er vanskeligt at lagre turister og tage dem frem, når man har brug for dem. Den ene 
sæson afløser den anden, og muligheden for at flytte resultater fra de fede år over til de magre år er i mange 
henseender forsvindende lille. Derfor er strukturen ret skrøbelig. Da politikerne har fiskale interesser i 
turismeindustrien, har de brug for en stabil struktur inden for turismeindustrien. 

5.1.5  Transport og infrastruktur  
I hele perioden 1996-2000 har opførelsen af Øresundsbroen og indsættelsen af hurtigfærgen været hyppige 
mål for diskussioner og spådomme vedrørende Bornholm. I vinteren før åbningen af Øresundsbroen 
(01.07.2000) iværksatte man adskillige projekter i regionen for at overvåge processen. Også på Bornholm 
påbegyndte man nogle projekter med henblik på at undersøge eventuelle mulige virkninger, broen kunne have 
på Bornholm. 
 
Manniche og Nyberg (2001) foretog i maj 2000 (hurtigfærgen startede i juni 2000 og Øresundsbroen åbnede 
i juli 2000) en interviewundersøgelse, hvor de spurgte private virksomheder på Bornholm om deres 
forretningsvilkår og forventninger. På tidspunktet for undersøgelsen var der 571 private virksomheder med 
mindst to ansatte registreret på Bornholm. Turismevirksomhederne blev ikke adspurgt, da man mente, at de 
havde anderledes forventninger og vilkår end andre. Ca. 40% af de adspurgte virksomheder responderede. De 
mindste virksomheder havde den laveste svarfrekvens. 
 
Transportsituationen på Bornholm er en indikator for øens perifere og insulære beliggenhed. Størstedelen af 
godstransporten er inbound og størstedelen af passagertransporten er outbound. Transportomkostningerne er 
vigtige for de større virksomheder, men ikke så vigtige for mange af de mindre og mere 
hjemmemarkedsorienterede virksomheder. Forventningerne til den nye infrastruktur er moderate set fra 
godssiden. Virksomheder, der er involveret i den form for transport, tror ikke på bedre vilkår. På den anden 
side så er virksomheder med interesse i passagertransport mere optimistiske i deres holdning. Der hersker en 
udbredt skepsis omkring hurtigfærgen. 
 
De fleste virksomheder på Bornholm har et hjemmemarked, og mange af dem ønsker at ekspandere ud over 
øens grænser. For disse virksomheder er transport af større betydning end et lokalt samarbejde. Men der 
findes også mange mikrovirksomheder, som har et stort behov for netværksarbejde, fordi de er små og 
afhængige af viden. 



 21

5.1.6  Sammenfatning  
Det er en udbredt opfattelse på Bornholm, at turismeindustriens struktur er utilstrækkelig til udvikling. 
Manglende tillid, kreativitet og samarbejde siges ofte at karakterisere entreprenører og politikere på Bornholm. 
Der er nogle få indikatorer på en spirende social proces, som kan omdanne den stillestående destination til en 
dynamisk destination. 
 
På den anden side er øen kendt for sin venlige atmosfære og skønne natur. Øens tiltrækningskraft er velkendt, 
men øen fastholdes også med et uforanderligt image. Når andre turismeentreprenører end de, der 
repræsenterer transport og information, bliver adspurgt om øens tiltrækningskraft, så giver de et mere 
komplekst billede. 
 
Bornholm har en overnatningskapacitet, der er for lille til højsæsonen (juli og første halvdel af august) og for 
stor til resten af året. Det er en politisk holdning, at man ikke skal gøre noget ved kapaciteten i højsæsonen, 
men derimod gøre en stor indsats for at skabe bedre vilkår for turismeindustrien i lavsæsonen. 
 
Overnatningssituationen er baseret på sommerhuse og feriecentre. Andre former for turistovernatning er hver 
for sig ret marginale, men tilsammen udgør de knap 40% af overnatningerne. Gruppen er imidlertid heterogen 
og bidrager med varierende beløb til samfundet. 

5.2 Efterspørgselsmønstre på destination Bornho lm 1996 -2001 

5.2.1  Generelle vilkår  
Survey of Visitors to Bornholm indikerer, at der er tre vigtige årsager til, at turisterne besøger Bornholm: natur, 
landskab og atmosfære. Danske, svenske og tyske turister har samme interesser. 

Tabel 2. Attraktioner - efter gæsternes opfattelse, 3. kvartal (oplistning), 1996 -2001 
 1996* 3. kvt. 

1997 
3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Natur 1 1 1 1 1 1 
Atmosfære 2 2 3 3 3 2 
Landskab 3 3 2 2 2 3 
Fiskerbyer 4 4 4 4 4 4 
Strande 5 5 5 5 5 5 
Traveture 6 7 7 7 7 7 
Kulturhistorie 7 6 6 6 6 6 
Kunsthåndværkere 8 8 8 8 8 7 
Mangfoldigheden 
af aktiviteter 

 
9 

 
10 

 
9 

 
10 

 
10 

 
8 

Cykelveje 10 9 10 9 9 10 
Restauranter 11 11 11 11 11 8 
Familie/venner 12 12 12 12 12 11 
Fiskeri 13 13 13 14 13 13 
Golfbaner 14 14 14 13 14 12 

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
*  Hele året. 
 
Det er bemærkelsesværdigt, hvor tydelig placeringen af de forskellige attraktioner er gennem årene. Den 
eneste signifikante ændring er den svagt stigende interesse for restauranter og golf. 
 
Der er ikke fuld overensstemmelse mellem den måde, turisterne opfatter attraktionerne på og den måde, 
industrien fremstiller det, selvom naturen er topscorer. Atmosfære, landskab, strande og vandreture er 
vanskelige områder at kommodificere. 
 
Ioannides et al. (2001) fandt ved studiet af 116 af øens virksomheder, at turistmarkedet er ret stabilt. En 
oplistning af de vigtigste markeder gav ifølge respondenterne dette resultat: Tyskland (1), Danmark (2) og 
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Sverige (3). Selvom Tyskland er det vigtigste marked for nogle af de største aktører på Bornholm 
(sommerhusudlejning og sæsonhoteller), så får hjemmemarkedet og Sverige stadig større betydning. 
Indikatorer fra andre kilder viser, at antallet af norske og polske turister er støt stigende (Nilsson, 2001). 
 
Som nævnt i starten af rapporten er niveauet for den sociale proces en udviklingsfase, som forekommer, når 
der sker ændringer i strukturen. De nye transportfaciliteter har sammen med andre faktorer ændret 
mobilitetsmønstret hos turisterne, når de beslutter sig for at rejse til Bornholm. Processen omhandler, hvordan 
turismeindustrien har reageret derpå og håndteret de nye mønstre i mobiliteten. 
 
Bornholm blev en del af Øresundsregionen i år 2000. Der er blevet foretaget et studie af forholdene på begge 
sider af Øresund af Herslund og Nyberg (2001). De kortlagde aktører med tilknytning til integrationsprocessen 
mellem de to sider af sundet. Det skete kort før åbningen af broen.  
 
De opdagede, at turistmobilitetsmønstret på den danske side afveg i forhold til den svenske side af Øresund 
på to områder. For det første rejste flere svenskere til Danmark for at holde ferie end danskere rejste til 
Sverige. Mellem Malmø og København havde forholdet mellem danskere og svenskere ændret sig fra tidligere 
35-65 til 40-60 i 1999. Åbningen af broen fik øjensynligt flere danskere til at undersøge, hvad der er på den 
anden side af broen. Der er for det meste tale om endagsrejsende. Kun 18% af besøgene var relateret til 
erhverv (Herslund og Nyberg, 2001). 
 
For det andet var hovedparten af turiststrømmen i Skåne rent indenrigs, mens den i københavnsområdet var 
international, hvor 80% af indtægterne fra turismeindustrien stammede fra international turisme. I Skåne 
udgjorde erhvervsturisme en stor andel af de totale indtægter: 45%. I alt havde københavnsområdet 60% af 
indtægterne i hele Øresundsregionen (Forum, 1998). 
 
Turister, der besøgte Bornholm i 1999, kom fra Danmark (52%), Tyskland (31%) og Sverige (14%). De fleste 
henhørte under det regionale marked. Danskerne kom fra hovedstadsregionen (60%), svenskerne kom fra 
Skåne (70%) og de fleste tyskere kom fra Nordtyskland inkl. storbyerne Berlin og Hamburg (Herslund og 
Nyberg, 2001). 
 
Herslund og Nyberg indikerer en ret stivnet markedssituation, hvor markedssegmenterne er tydelige, men ikke 
rede til en integration af de to regioner. Der er en ubalance mellem regionerne, hvor man har en mere udviklet 
og international turismeindustri på vestsiden af Øresund og et mere integrationsinteresseret marked på 
østsiden. Bornholm spiller en dobbelttydig rolle, fordi øen mentalt hører til vestsiden, men er beliggende på 
østsiden. Herslund og Nybergs resultater bekræfter klart, at ikke bare Bornholm, men hele Øresundsregionen 
har en struktur, der passer med strukturen i rubrikkerne A og B i modellen Figur 1. 
 
I juni 2000 begyndte den nye katamaranfærge Villum Clausen at transportere passagerer mellem Rønne på 
Bornholm og Ystad i Skåne. Færgen øgede den bestående transportkapacitet og reducerede transporttiden for 
passagererne med næsten 50% til en time og tyve minutter. Først i juli blev Øresundsbroen indviet, og der 
blev indsat tog med direkte forbindelse mellem Københavns Hovedbanegård til Rønne (med transfer af 
passagerer i Ystad til videretransport med færge til Rønne). Der opstod en ny transportsituation. Alle ventede 
med stor spænding og interesse på resultatet. Forventningerne gik i retning af, at de nye faciliteter ville 
fremme den sociale proces. Det ser ud til at have medført en ændring i regionen til rubrik C i Figur 1. 
 
Den ventede ændring i mobilitet og fleksibilitet i turismesektoren på Bornholm som følge af de nye 
transportmuligheder burde kunne ses i 3. kvartal 2001. Tallene fra Surveyen vil vise, om der er sket nogen 
ændringer. 

5.2.2  Antal besøgende  
Antallet af besøgende på Bornholm i perioden 1996-1999 var temmelig stabilt. Det totale antal besøgende 
skønnedes at være på en halv million, og halvdelen af dem kom i 3. kvartal. I 3. kvartal var de besøgende 
næsten ene og alene ferierejsende, mens de andre kvartaler omfatter lokale indbyggere og mange besøgende 
hos slægtninge og venner. Ferierejsende besøger måske deres sommerhuse i julen og påsken, men ikke i løbet 
af den øvrige del af lavsæsonen. 
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Der skete et skift i år 2000 i form af en stigning på lidt over 10%. De nye faciliteter har øjensynligt influeret 
på antallet af besøgende på øen. Tallet for 2001 udviser en stigning på ca. 10%. For perioden 1999-2001 er 
der tale om en stigning på over 20%. 

Tabel 3. Antal besøgende, 3. kvartal (i tusi nder)  
 3. kvt. 

1996 
3. kvt. 
1997 

3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Antal besøgende 258 266 261 259 291 320 
Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
Ifølge BornholmsTrafikkens passagerchef har år 2000 resulteret i en voldsom stigning i antallet af rejsende. 
Juni 2001 lå 30% højere sammenholdt med juni året før med omkring 40.000 flere passagerer (173.000 
mod 133.000 året før). Det skyldes naturligvis broen og hurtigfærgen (Ioannides et al., 2001). 
 
I løbet af 3. kvartal - i juli og første halvdel af august - når man op på den totale sengekapacitet (ca. 35.000 
senge). Ifølge tallene er gennemsnittet for kvartalet 27.125 (det gennemsnitlige antal besøgende gange med 
antallet af dage, man bor på øen). 

5.2.3  Nye overnatningsmønstre  
Hvor overnatter de nye turister? Det er måske det vigtigste spørgsmål efter den nye transportsituation for 
Bornholm. 

Tabel 4. Overnatningsmåder, 3. kvartal (procent og total i tusinder)  
 3. kvt. 1997 3. kvt. 1998 3. kvt. 1999 3. kvt. 2000 3. kvt. 2001 
 % total % % % total % total 

Hotel 33  87 22 29 24  70 22  68 
Bed & Breafast/ 
privat overnatning 

 
1 

  
2 

 
1 

 
1 

  
1 

 

Bondegårde 1  2 <1 2  1  
Vandrerhjem 3  4 1 4  4  
Feriecentre 8  4 4 5  6  
Venner og familie 8  15 17 18  18  
Sommerhuse 20  29 39 25  30  
Camping 13  12 3 9  11  
Andet 7  4 5 6  2  

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
En stor del af stigningen på 20% siden 1999 udgøres af lokale indbyggere eller personer, der besøger familie 
og venner. Det er imidlertid vanskeligt at beregne antallet, fordi sådanne overnatninger ikke fremgår af 
statistikkerne. Surveyen (Tabel 4) indikerer på basis af spørgeskemaer, at der er sket en stigning i antallet af 
besøg hos venner og slægtninge på næsten 45%. Det er nu den tredjestørste gruppe af besøgende. Lokale 
indbyggere deltager ikke i interviewene, så deres antal er stadig ukendt. 
 
Hotellerne oplevede et fald på 10% oven på introduktionen af de nye transportfaciliteter. Vinderen er 
sommerhusmarkedet (20%). 
 
Andre former for overnatning ser ikke ud til at have haft nævneværdig nedgang. Der er imidlertid hele tydelige 
forskelle mellem, hvad man oplever inden for forskellige typer overnatning. Det fremgår af et studie, der blev 
foretaget af forfatteren i november 2001, i form af 16 interview med ejere af forskellige typer overnatning. De 
mindre hoteller og pensioner udgør ikke en homogen gruppe. Standarden varierer fra meget god - og som følge 
deraf accepteret af tyskerne - og så til en standard, som kun bliver godtaget af de fattigste polakker. Service 
kan være af meget personlig karakter med et stort engagement hos ejerne. Det kommer til udtryk i 
beredvilligheden til at indrette sig efter de nye færgefartplaner og holde åbent for gæster, der kommer med de 
sene færger lige over midnat. Andre ejere kan være temmelig rigoristiske og lukke til normal tid og så lade de 
sent ankomne gæster sove i deres biler uden for receptionen, indtil den åbner om morgenen. De fleste ejere 
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siger, at de ikke har oplevet nogle særlige ændringer i belægningsprocenten. På den anden side har 
bookingrutinerne ændret sig lidt hen imod mere direkte booking.  
 
Vandrerhjemmene er stærkt afhængige af skolerejser lige før og efter den almindelige højsæson på øen. Juli er 
ikke altid en god måned. Campingpladserne har deres højsæson i juli. Virksomheder, der kombinerer 
vandrerhjem med camping, har sæsonen fuldt optaget fra maj til september, så de har ikke oplevet nogle 
ændringer i belægningen på grund af den nye færge (Nilsson, 2001). 
 
Sommerhusmarkedet er hovedsageligt delt mellem danskere og tyskere. Mange danskere ejer selv deres 
sommerhuse, men de ejere, der udlejer gennem bureauer, har udlejet 80% på det tyske marked. Der er fire 
store bureauer i Danmark og Tyskland. Der findes også lokale bureauer på Bornholm. Alle sommerhuse er 
privatejede (Nilsson, 2001). Der er ca. 3.500 sommerhuse med ca. 8.000 senge og otte ferieparker med 
næsten 9.000 senge på Bornholm (Danmarks Statistik). Det er lidt mere end 60% af det totale antal senge, 
der indgår i de officielle statistikker. Antallet af private senge (i sommerhuse) anslås til 5.000-8.000. Det har 
ikke været muligt at øge belægningsprocenten efter introduktionen af den nye færge, fordi næsten alle huse er 
fuldt udlejet i højsæsonen. 
 
Der findes et koncept ved navn primitiv camping, som fremmes af forskellige nationale organisationer inden 
for miljø og udendørs rekreation i Danmark. Alle amter i Danmark - med undtagelse af Bornholms Amt - har 
oprettet denne form for campingpladser både på offentlige og privatejede arealer. Da det er en aktivitet, der 
ikke bør karakteriseres som et erhverv, er den forbundet med nogle restriktioner. Der må kun være tale om 
teltliggere, og der må ikke være nogle faciliteter ud over toiletter og drikkevand. Hvis pladsen ligger på privat 
grund, kan ejeren - f.eks. en gårdejer - tage sig en betaling på DKK 15 og opkræve yderligere for benyttelsen 
af nogle faciliteter i selve huset, hvis faciliteterne ikke er indrettet i kommercielt øjemed, men er en 
almindelig facilitet til brug for ejeren selv, som han kan dele med gæsterne. På Bornholm er turismeindustrien 
meget tilbageholdende med at acceptere primitive campingpladser. Derfor er amtet gået uden om problemet 
ved ikke at oprette den type campingpladser på offentlige arealer. Ligger pladserne på privat grund, 
vedkommer det ikke amtet med undtagelse af kontrollen med drikkevandets kvalitet.

3
 Denne form for 

overnatning har haft flere besøgende efter introduktionen af hurtigfærgen. 

5.2.4  Længde af ophold  
Siden 1997 er der sket et fald i antallet af dage, man opholder sig pr. besøg på Bornholm. På grund af 
weekendtilbud hos Scandlines oplevede man i 1999 et fald på 24%, som måske er et relativt fald, primært 
som følge af tilbud på endagsrejser. Konkurrencen resulterede i indførelsen af de første egentlige endagsrejser 
fra Sverige til Bornholm. 
 
Der skete en stigning i antallet af dage tilbragt på øen i år 2000, men den generelle trend er klar. Tallene fra 
1997-2001 melder om et fald på 20%. Fra 2000-2001 er der tale om et fald på 10%.  

Tabel 5. Besøgende og længde af ophold, 3. kvartal, gennemsnit og antal dage  
 3. kvt. 

1997 
3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Gennemsnitligt 
(dage) ophold 

10,05 9,98 8,12 8,86 7,96 

Antal dage 1 4 5 4 6 
Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
Konkurrencen mellem de to færgeselskaber påvirkede ikke i nævneværdig grad antallet af besøgende på 
Bornholm, da man sejlede med mindre end 20 passagerer pr. afgang (tal fra Survey er baseret på interview på 
begge selskabers både). Derimod havde det en virkning på omfanget af endagsrejsende, fordi Scandlines 
tilbød en type rejser, som BornholmsTrafikken aldrig tidligere havde tilbudt rejsende til Bornholm. Hovedruten 
for Scandlines var Rügen-Rønne, og ruten til Ystad var kun en udvidelse. Da Scandlines forlod scenen i julen 
1999, forsvandt også tilbuddet om endagsrejser, indtil BornholmsTrafikken indsatte den nye katamaranfærge 
i 2001 med adskillige tilbud om endagsrejser fra Ystad. Der har i årenes løb været stor tilbageholdenhed fra 
                                                
3  Interview med Ilsebet Hansen, Bornholms Amt, 27.11.2001. 
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turismeindustriens side med hensyn til at acceptere endagsrejser, fordi turismeindustrien har været domineret 
af virksomheder, der udbyder overnatning. De kan ikke se nogle fordele ved endagsrejsende. 
 
Den relative stigning blandt de, der foretrækker endagsrejser, er meget høj, men tallene indikerer, at 
endagsrejser i realiteten udgør et meget beskedent antal. Sammenligner man med de øvrige alternativer for 
længden af ophold, så er man på niveau med dem, der bliver ca. tre uger på øen. 

Tabel 6. Besøgende og længde af ophold, 3. kvartal, ikke endagsrejsende, 1996 -2001 (%)  
 1996* 3. kvt. 

1997 
3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Korte ophold 
(indtil 3 dage) 

7 10 8 10 16 15 

Indtil en uge 24 34 28 43 42 46 
1-2 uger 42 37 38 32 27 26 
2-3 uger 20 15 19 6 7 6 
Mere end 3 uger 6 4 3 4 4 1 

Kilde:  Survey of visitors to Bornholm 1996-2001. 
*  Hele året. 
 
Der er en tydelig tendens fra længere ophold hen imod kortere ophold. Det reelle skift kom i 1999. 
 
For 1996 har vi kun tal for hele året. Sammenligner vi det ferieintensive 3. kvartal med hele året, er det 
tydeligt, at antallet af endagsrejsende er højere i lavsæsonen. Erhvervsturister er hyppigere i lavsæsonen. 
Ophold på 1-2 uger er også højere i lavsæsonen, hvilket sandsynligvis skyldes besøg af familie og venner. 
Imidlertid er besøg på mere end tre uger helt klart lavere i lavsæsonen. 

5.2.5  Besøgende efter hjemland  
Crotts et al. (2001) påviser i en artikel i Tourism Management baseret på tal fra Surveyen, at hjemlandet 
(Danmark, Tyskland og Sverige) er den vigtigste faktor for destinationen Bornholm at have med i 
overvejelserne, når man skal skelne mellem forbrugere med højt kontra lavt forbrug såvel som faktorer som 
tilfredshed med opholdet eller værdien deraf og sandsynligheden for genbesøg. Grunden dertil er ikke kun 
forbruget per capita. Forfatterne opererer med fire variabler: motiverne for at benytte Bornholm som 
destination, pengeforbruget pr. person, at få noget for pengene og sandsynligheden for genbesøg. Ifølge 
artiklen er dilemmaet, at de markedssegmenter, som udtrykker størst tilfredshed, noget for pengene og størst 
mulig sandsynlighed for genbesøg er de samme segmenter, som opholder sig kortest tid på øen (pp. 499-
500). Derfor er det interessant at se, om der er sket nogle forandringer i dette efter introduktionen af de nye 
transportmuligheder. 
 
I højsæsonen 1997 (3. kvartal) var markedet næsten ligeligt delt mellem tyske og danske feriegæster. Derefter 
skete der en klar stigning i antallet af danskere. Relativt set var stigningen på ca. 50% i forhold til 1996. I 
absolutte tal er der tale om 77%, fordi der også er sket en stigning i det samlede antal besøgende. Den 
relative indvirkning af tyske gæster er faldet med ca. det samme tal: 50%. Da det totale antal ligeledes er 
faldet, er det reelle fald i antallet af tyskere på 37%. Tallene for andre fra før år 2000 inkluderer alle med 
undtagelse af danskere, svenskere og tyskere. De vigtigste andre nationaliteter i gruppen andre er nordmænd 
og polakker. Nogle af dem (især polakkerne) er temmelig velhavende. 
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Tabel 7. Besøgende efter hjemland, 3. kvartal (% og total i tusinder. Totaler: se tabel 3) 1996 -2001 
 1996* 3. kvt. 1997 3. kvt. 1998 3. kvt. 1999 3. kvt. 2000 3. kvt. 2001 
 % % total % % % total % total 

Danmark 39 39  103 43 46 54 158 60 191 
Sverige 9 11  30 10 12 14 40 14 46 
Tyskland 46 40  106 38 38 26 75 21 67 
Norge 3 - - - - 4 12 4 13 
Andre 3 10  26 9 4 2 6 1 3 

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
*  Hele året. 
 
Længden af ophold fordelt på hjemlande viser faldet pr. nationalitet. 

Tabel 8. Besøgende efter hjemland, dage tilbragt på Bornholm, 3. kvartal (%) 1996 -2001 
 3. kvt. 

1996 
3. kvt. 
1997 

3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Danmark 8,98 8,32 8,11 6,61 8,10 7,63 
Sverige 5,21 4,51 4,25 4,02 5,67 4,49 
Tyskland 14,08 13,56 14,06 11,33 12,62 11,82 
Norge 6,86 8,40 7,75 6,62 7,98 6,77 
Andre 9,03 8,77 8,51 4,00 6,34 5,39 

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
Antallet af opholdsdage på Bornholm er faldet med ca. 15% for danskere og tyskere i perioden 1996 til 
2001. Til gengæld tilbringer tyskerne ca. 55% flere dage pr. besøg på Bornholm end danskerne. 
 
Det interessante er imidlertid det totale antal dage på øen fordelt på nationalitet. Multiplicerer man antallet af 
besøgende med antallet af overnatninger, når man frem til nedenstående resultater. 

Tabel 9. Total antal overnatninger pr. hjemland (tusinder)  
 3. kvt. 1997 3. kvt. 2000 3. kvt. 2001 

Danmark 857 1.272 1.442 
Sverige 135 227 207 
Tyskland 1.437 947 792 
Norge - 95 88 
Andre - 38 16 

 
Tabellen viser, at antallet af danske overnatninger er steget med 68% fra 1997-2001 (3. kvt.), mens antallet 
af tyske overnatninger næsten er blevet halveret. Crotts et al.’s (2001) resultater gør dette endnu mere 
alarmerende, fordi faldet af tyskere har større indvirkning på forbruget end et fald i andre nationaliteter. 
 
Tyskerne dominerer sæsonhotellerne. Sommerhusbureauerne oplyser, at mere end 80% af kunderne kommer 
fra Tyskland. Danske og svenske gæster dominerer helårshotellerne. På det største hotel udgør skandinaverne 
næsten 100% (Framke, 1997; Nilsson, 2001). De mindre hoteller synes også at have en overvægt af danske 
gæster. Vandrerhjem og campingpladser melder, at de har flest danske gæster. Polakker er stadigt hyppigere 
gæster på vandrerhjemmene. De foretrækker ofte den billigst mulige form for overnatning (Nilsson, 2001). 

5.2.6  Typer af turister  
Man mente også, at introduktionen af nye transportmuligheder ville ændre formålet med at gæste Bornholm 
som turismedestination. 
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Tabel 10. Besøgende efter type af besøg, 3. kvartal (% og totalt antal i tusinder)  
 1996* 3. kvt. 1997 3. kvt. 1998 3. kvt. 1999 3. kvt. 2000 3. kvt. 2001 
 % % total % % % % total 

Første besøg 38 39  103 37 36 25 29 93 
Genbesøg 62 61  162 63 64 75 71 227 

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001.  
* Hele året. 
 
Som tidligere beskrevet er der sket en stigning i antallet af besøgende på Bornholm. Denne tabel viser, at 
hovedparten af stigningen skyldes en stigning i antallet af genbesøg. Den relative stigning fra 1997 til 2001 
er 16%, mens stigningen i det totale antal er 40%. Faldet i førstegangsbesøgende er relativt set i samme 
periode ca. 25%, mens der i absolutte tal er tale om 10%. 
 
Genbesøgende vil i høj grad være dem, der besøger familie og venner. I den forbindelse er ændringen ikke 
strukturel, men snarere en udvidelse af en allerede eksisterende struktur som følge af bedre muligheder for at 
besøge øen. 
 
Man antog også, at typen af rejsegruppe ville ændre sig efter introduktionen af broen og hurtigfærgen. 

Tabel 11. Besøgende og sammensætning af rejsegrupper, 3. kvartal (%)  
 3. kvt. 

1997 
3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Enkeltrejsende 5 8 8 9 7 
Ægtemand/hustru/partner 34 34 41 40 35 
Familie med børn under 15 år 32 30 23 25 28 
Familie med voksne børn 8 7 6 7 7 
Familierelationer/venner 9 3 4 5 5 
Venner/venner - 7 9 7 7 
Andre 6 11 9 7 11 

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
Den største ændring kom i 1999, et år før introduktionen af den nye færge, så den nye situation har ikke haft 
nogen synlig effekt på sammensætningen af rejsegrupperne. Tendensen med færre familier med børn under 
15 år er set tidligere. Hvordan man skal fortolke trenden for par uden børn, er et åbent spørgsmål. Først steg 
antallet, men efter et år med færgen er tallet tilbage på tidligere niveauer. Da tallene er relative, er det totale 
antal par tillige steget i 2001 i forhold til 1997. 
 
Rejsegruppens størrelse har ændret sig således: 

Tabel 12. Besøgende og rejsegruppens størrelse, 3. kvartal (%)  
Personer i 
gruppen 

3. kvt. 
1997 

3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

1 9 10 11 10 11 
2 41 39 46 43 41 
3 17 18 13 14 13 
4 21 21 17 19 20 
5 7 6 4 7 8 
Mere end 6 5 6 9 7 7 
Gennemsnit 
(personer) 

3,12 3,20 4,20 3,58 3,08 

Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
Størrelsen af rejsegrupper, der besøger Bornholm, er blevet reduceret med 14% det seneste år og med 27% 
siden 1999. På den anden side er nedgangen i forhold til 1997 kun på 1,3%. 
 
Den eneste bemærkelsesværdige ændring er rejsegrupper på tre personer. De er faldet fra 1997 til 2001 med 
lidt over 23%. 
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5.2.7  Bookingmønstre  
Hvad angår bookingmønstre har turisterne tydeligt ændret adfærd. 

Tabel 13. Bookingmetoder, 3. kvartal (%)  
 3. kvt. 

1998 
3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Transport booked direkte 
hos transportøren 

47 60 71 81 

Transport booked 
gennem rejseagent 

32 58 42 46 

Rejse booked via 
internet 

- - - 32 

Overnatning booked 
direkte hos vært 

23 40 44 59 

Overnatning booked 
gennem rejseagent 

19 45 28 43 

Overnatning booked via 
internet 

- - - 21 

Ophold hos venner og 
familie 

12 25 29 46 

Total 133 228 214 328 
Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
De høje procentsatser skyldes tolkningen af spørgsmålet i spørgeskemaet. Det blev udlagt som om, det skulle 
omfatte alle former for bookingarrangementer i forbindelse med rejsen, herunder færge, overnatning og (hvis 
tilfældet) rejse. 
 
De fleste gæster bestiller i dag deres transport direkte hos transportøren, mens kun halvdelen af dem gjorde 
det for fire år siden. Internettet er blevet et vigtigt middel til at booke. Direkte kontakt med værten bliver også 
foretrukket. Mange flere besøgende bor hos deres venner og familie. Tabellen indikerer et ændret 
mobilitetsmønster.  
 
Brugen af information på destinationen Bornholm kan måske afspejle forandringer i turismeindustriens 
fleksibilitet. 

Tabel 14.  Brugen af turismeinformationscentre, 3. kvartal (%)   
 3. kvt. 

1997 
3. kvt. 
1998 

3. kvt. 
1999 

3. kvt. 
2000 

3. kvt. 
2001 

Aakirkeby 8 4 6 5 4 
Gudhjem 13 11 11 10 10 
Hasle 8 5 8 9 5 
Nexø-Dueodde 13 10 11 10 9 
Allinge 13 12 12 11 8 
Bornholms 
Velkomstcenter, 
Rønne 

20 22 18 18 14 

Svaneke 8 7 6 8 6 
Kilde:  Survey of Visitors to Bornholm 1996-2001. 
 
Der er helt klart tale om et fald i brugen af informationscentre. Bornholms Velkomstcenter, der også huser 
Destination Bornholm, er den store taber - men alle er faktisk tabere. Det hænger sandsynligvis sammen med 
det stigende antal genbesøgende. 

5.2.8  Sammenfatning  
Der var ikke tale om mange ændringer i efterspørgselsmønstret (målt på solgte billetter) hos turisterne i 
perioden før introduktionen af de nye transportfaciliteter. Efter introduktionen ændrede turistmobiliteten sig 
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og vi fik 20% flere rejsende. Der har været flere besøgende hos familie og venner og færre tyske gæster. 
Bookingsystemet har også ændret sig, med en mere direkte kontakt mellem kunde og udbyder. 
 
Strukturen på destinationen har ifølge Surveyen ikke undergået større, mærkbare forandringer. Beskatningen 
af attraktionerne er ikke ændret. Alle tallene er forbløffende stabile gennem årene og afspejler sandsynligvis 
markedsføringen af øen. Folk ved, hvad Bornholm står for, og de følger pænt de anbefalinger af 
seværdigheder, der bliver tilbudt dem af turismeindustrien og servicecentrene. Med hensyn til genbesøg så 
fortsætter cementeringen, og øens image bliver stadigt mere fastlåst. Nye aktiviteter som golf og trolling er 
man nødt til at markedsføre år efter år for at rokke ved forestillingen om, hvad en besøgende skal foretage sig 
eller se på øen. 
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6 Ændringer i turismeindustriens fleksibilitet  
 

Hvordan er situationen for Bornholm som destination et år efter introduktionen af de nye transportfaciliteter? 
Det er endnu for tidligt at sige noget helt entydigt om det på nuværende tidspunkt. Vi kan forholde os til de 
undersøgelser, der er omtalt tidligere i denne rapport og til studierne, der blev foretaget i 2001. 
 
Der er først og fremmest nogle spørgsmål i den kvantitative spørgeskemaundersøgelse foretaget af Ioannides 
et al., som udkom i juni 2001. Dernæst er der en opsummering af de kvalitative interview, der blev foretaget 
af forfatteren i november samme år (Nilsson, 2001). 

6.1 Det kvantitative studie  
Ioannides et al. (2001) har en del spørgsmål omkring, hvordan broen og katamaranen har ændret produkter 
og service. 
 
Først og fremmest: hvad er der sket med hensyn til sæsonproblematikken? 

Tabel 15. Er sæsonen blevet længere eller kortere?  
 Frekvens 
Længere sæson 33 
Kortere sæson 7 
Total 40 

 
Sæsonproblematikken ser ud til at være blevet lidt mindre. Det skyldes formentlig den såkaldte skuldersæson, 
som er maj og september.  
 
Sæsonproblematikken kan også anskues ud fra, hvordan virksomhederne oplever kundemobiliteten. 

Tabel 16. Ændringer pga. bro og/eller færge  
Type af ændring  Frekvens % 
Kunder Flere kunder 20 47,0 
 Ny type kunder 6 14,5 
 Sæsonlængde 6 14,5 
 Opholdslængde 3 7,0 
 Ved ikke 2 5,0 
 Flere tredagsturister 5 12,0 
Total  42 100,0 

Kilde:  Ioannides et al., 2001. 
 
Næsten halvdelen (20) af 42 interviewede virksomheder har oplevet en stigning i antallet af turister. De øvrige 
svar har en frekvens, som gør det vanskeligt at drage nogle konklusioner. Det eneste interessante svar er flere 
tredagsturister, fordi det er et udsagn, man ikke har hørt før. 
 
Der er også sket ændringer fra producenternes side, fremgår det af resultaterne hos Ioannides et al. 
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Tabel 17. Ændringer i fleksibilitet pga. bro og/eller færge  
Nye produkter Aktiviteter, cykeludlejning, bedre 

overnatningsmuligheder 
9 21 

 Ændringer i menu 6 14 
 Kurser 2 5 
 Kunsthåndværk 2 5 
 Internet 1 2 
 Erhvervsturisme 1 2 
 Fisketure 1 2 
 Flere kvalitetsvarer 1 2 
 Konferencer 1 2 
 Helårsåbent 1 2 
 Gallerier/kunst 1 2 
Subtotal  26 59 
Andre ændringer  18 41 
Total  44 100 

Kilde:  Ioannides et al., 2001. 
 
Beredvilligheden til at lancere nye serviceprodukter finder man hos 44 af respondenterne. Der er mange nye 
tilbud til kunderne, og turisternes nye rejsemønstre har medført ændringer. 
 
Der er en ændring i cyberspacebaseret netværksarbejde. Respondenterne (30 interview) i studiet hos 
Ioannides et al. (2001) ranglistede deres brug af it således: 
 
E-mail   (87%) 
Internetbaseret reklame  (83%) 
Bogføring   (50%) 
Lagring af kundedata (40%) 
Homebanking   (23%) 
Ingen computer  (6%) 
 
Anvendelsen af it er øjensynligt steget siden Framke (1998) foretog sin undersøgelse. E-mail er i dag en 
mulighed på linie med internettet. It som en funktion, der understøtter det interne arbejde i virksomheden, er 
stadig ikke helt almindelig. Halvdelen af virksomhederne bruger it til almindelig bogføring, mens kun få 
bruger det til bankforretninger og andre former for service. Store virksomheder som f.eks. hoteller bruger it i 
højere grad end andre virksomheder. 

6.2 Det kvalitative studie  
For at kunne sammenligne de statistiske data fra Surveyen med mere bløde data, er der blevet foretaget en 
række interview. Formålet med interviewene har været at få en ide om, hvad ændringerne i turistmobiliteten 
går ud på, og i hvilken grad respondenterne har imødekommet dette ved at tilpasse deres strategier. 
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Følgende former for turismevirksomheder er blevet interviewet: 
 
2 hoteller (1 helårsåbent og et sæsonåbent) 
2 pensioner (1 helårsåbent) 
3 feriecentre 
2 primitive campingpladser 
2 formidlere af sommerhusudlejning 
1 færgeselskab 
1 virksomhed med trollingfiskeri (udlejning) 
1 destinationsselskab 
1 trollingvirksomhed 
Destination Bornholm 
BornholmsTrafikken 
Bornholms Amt 
(Total: 18) 

6.2.1  Antallet af besøgende  
Faldet på 10% i antallet af gæster hos de store hoteller skyldes ifølge to af hotelejerne mangel på 
transportkapacitet hos færgerne i weekenderne. Det stigende antal endagsrejsende gavner ikke hotellerne. 
Sammen med flere grupperejser med bus - særligt i weekenderne - optager de en meget stor del af 
færgekapaciteten. Det gør det vanskeligt for hotelgæster at komme med færgerne i weekenderne. 
Sommerhusgæster booker et halvt år i forvejen. Hotelgæster derimod booker kort tid før afrejsen, og de kan 
simpelthen ikke få billetter i weekenderne. De billigste værelser er dem med faldende belægningsprocent. 
 
En hotelejer udtaler, at der i 3. kvartal er sket en stigning på 2%, men at det skyldes meget gode tal for 
september, hvor han havde en stigning på 13%. Problemet er juli og august pga. flaskehalsweekender i 
færgetrafikken. Overnatningsstatistikkerne viser, at hans hotel havde problemer med at skaffe ledige værelser 
hver weekend i juli. 
 
Hotelejerne er af den opfattelse, at løsningen på problemet er en større transportkapacitet. De foreslår også at 
indføre en prisdifferentiering på færgerne. Med tilstrækkeligt høje priser på visse afgange eller visse 
siddepladser burde der altid være nogen ledig kapacitet til deres gæster på færgerne, fordi den type gæster 
sædvanligvis er parat til at betale ekstra for service. Destinationsselskabet mener, at der generelt skal være 
ledig kapacitet på hver afgang, for at man kan få mulighed for at udvikle turismen på øen. I modsat fald sker 
der ikke noget. 
 
De mindre hoteller har ikke oplevet nogen ændring. For sommerhusudlejerne har det været nødvendigt at 
tilpasse sig den nye situation. De fleste ejere holder fast ved at leje ud for en uge ad gangen. I stedet for at 
have ankomstdag om lørdagen har nogle ankomstdag om torsdagen. Det betyder, at de ikke er sårbare på 
samme måde som hotellerne med hensyn til transportflaskehalse i weekenderne. Hos det største 
sommerhusudlejningsbureau har ca. 30 huse (7%) ændret ankomstdag i 2001, og der vil blive tale om ca. 50 
huse i 2002. Ideen er baseret på initiativer fra Hamburg, hvor man har kendskab til, hvordan tyskere ville 
reagere derpå. Ifølge ejeren har belægningsprocenten været uændret for de 30 huse, som har fået torsdag som 
skiftedag. 
 
For vandrerhjem og campingpladser har sommeren 2001 været, som den plejer: fuldt optaget. I juli er det 
umuligt at øge antallet af overnatninger i hytter og næppe heller for campingvogne, men der er masser af 
plads til flere telte. Flere afgange med BornholmsTrafikken giver flere ad hoc gæster, og det sætter 
indehaverne pris på. For året som helhed har der været tale om en stigning. 
 
De primitive campingpladser har haft en jævn stigning i antallet af gæster de senere år. Den gennemsnitlige 
belægning i år 2001 har været mellem 500 og 1.000 gæster på de forskellige campingpladser i sæsonen. 
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6.2.2  Status for besøgende  
De trends, der fremgår af tabellerne 7-9 om kundernes nationalitet, bliver bekræftede i de kvalitative interview 
og kommer tydeligt til udtryk i statistikkerne for et hotel af mellemstørrelsen. 

Tabel 18. Overnatninger efter hjemland, mellemstort hotel, juli 2000 -2001 
Land Overnatninger Ændring i % 
Danmark 818 947 15,00 
Sverige 1.429 1.437 0,55 
Norge 1.664 1.654 0,06 
Tyskland 2.342 1.884 21,00 
Polen - 137 - 

Kilde:  Hoteldirektøren.  
 
Ejerne af de store hoteller har ikke oplevet nogen klar ændring, hvad angår de forskellige typer af gæster: 
erhvervsturister kommer primært fra Skandinavien. På mindre hoteller og pensioner er de fleste ad hoc gæster 
eller genbesøgende. 
 
Nogle pensioner har udelukkende tyskere fra det tidligere DDR. Par og familier med børn dominerer, men der 
er også pensioner med op til 20% erhvervsturister, som kommer på kortere eller længere ophold hovedsageligt 
fra København. I højsæsonen er der ingen erhvervsturister. 
 
I juli måned besøges vandrerhjemmene af mange grupper med forskellige temaer. Der er sædvanligvis tale om 
familier med børn og ophold af tre til fire dages varighed, men der er også singler. Gæsterne kommer fra hele 
Europa, selvom danskerne dominerer. Der er en stigende interesse hos polakker, men de går efter de billigste 
værelser. Er værelserne optaget et sted, tager polakkerne andre steder hen på øen. Polakker er øjensynligt 
enten velhavende og bor på hoteller eller fattige og bor på de billigste overnatningssteder.  
 
Sommerhusbureauerne ser ingen tegn på et fald i antallet af tyske sommerhusgæster, men der er færre gæster 
pr. hus. Selv i højsæsonen ser man nogle empty nesters (par uden hjemmeboende børn) eller unge par, 
selvom der sædvanligvis er tale om familier med børn på den tid af året. Uden for sæsonen er der flere par 
uden børn. De får rabat, hvis der kun bor to personer i huset. 

6.2.3  Samarbejde  
Udbyderne af overnatning samarbejder en hel del med forskellige virksomheder på øen, selvom de ikke altid 
samarbejder med andre hoteller og pensioner. Der bliver udarbejdet formelle samarbejdsaftaler mellem 
adskillige virksomheder, men der er mere og mere tale om ad hoc samarbejde med f.eks. golfbaner. 
 
Mange pensionatsindehavere udtaler, at førstegangsbesøgende på Bornholm benytter Destination Bornholm 
eller turistbureauet i Ystad til at skaffe sig information og til at booke. Der er få, der benytter sig af de lokale 
bureauer til booking. Genbesøgende ringer ofte direkte pr. telefon, når de skal booke deres overnatning. 
Overskydende booking tilbydes for det meste samarbejdspartnere inden for et uformelt, lokalt netværk. 
Årsagerne til at benytte sig af disse samarbejdspartnere er meget tilfældige. Mange hævder, at det er ekstremt 
vigtigt at have effektive netværk ude i de mindre samfund. Dermed mener de sædvanligvis et uformelt og ad 
hoc samarbejde. 
 
Ejere af vandrerhjem og campingpladser udtaler, at de ikke har et formelt samarbejde med nogen 
overhovedet. Der er derfor tale om en undtagelse, når de har sæson for skolerejser. Så samarbejder de med 
lokale busselskaber, som til gengæld samarbejder med bestemte attraktioner og aktiviteter rundt omkring på 
øen. På det uformelle plan har de et godt samarbejde med andre campingpladser på øen. Derudover anbefaler 
de gæsterne alle de forskellige aktivitetsmuligheder, der findes, når gæsterne spørger dem. Når der er fuldt 
optaget, anbefaler jeg hoteller, udtaler ejeren af en campingplads. Det hænder især i weekender, og hun er 
overrasket over at høre, at hotellerne har haft dårlige weekender. 
 
Sommerhusbureauerne samarbejder ofte uformelt ad hoc med forskellige aktører på Bornholm som f.eks. 
busselskaber, cateringfirmaer eller virksomheder, der udbyder oplevelser af forskellig slags. Det største 
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sommerhusbureau (internationalt) prøver imidlertid på at få etableret et formelt samarbejde med bestemte 
partnere på øen. Et andet bureau udvider støt og roligt sit lokale netværk, men der er et 
kommunikationsproblem, siger indehaveren. Bureauet er nødt til at tilrettelægge udformningen af sin 
markedsføring næsten et år, før sæsonen starter, hvorimod de aktivitetsprægede virksomheder ofte beslutter 
sig en eller to måneder før sæsonen. På trods af dette bliver samarbejdet stadigt bedre. 

6.2.4  Synlige forandringer i mobiliteten  
Det er muligt at observere visse ændringer i mobiliteten ud fra svarene i de interview, der blev lavet i løbet af 
2001. Følgende kan nævnes: 
 
• Flere grupperejsende med bus og med en mere kompleks sammensætning af rejsende. 
 
• Stigende onlinebooking med ca. 30% af bookingen på internettet. 
 
• Nogle gæster ankommer meget sent til Bornholm (sidste færge ankommer til Bornholm kl. 0.40). 
 
• Stigende efterspørgsel efter overnatning i weekenderne. 
 
• Et fortsat fald i antallet af tyske gæster. 
 
• Primitiv camping er begyndt at udvikle sig i de senere år. 
 
• Parabol er i dag et must i sommerhusene. 
 
• Behov for en pc (i fremtiden øjensynligt til forretningsfolk og familier med børn). 
 
• Flere, men kortere ferier hvor gæster kommer for en weekend eller et kort ophold. 
 
• Stigende efterspørgsel efter aktiviteter. 
 
• Muligheder for at få korte ophold i højsæsonen, hvis der sker booking helt ned til 30 dage før ankomst. På 

den måde kan man fylde hullerne ud efter annullerede ordrer. 
 
Turismeindustrien har imødekommet de nye tendenser på følgende måder: 
 
• Ekstra senge og service til at dække behovet ved sene ankomster. 
 
• To ud af 16 campingpladser tilbyder muligheden for at bo i hytter med ophold under en uges varighed. 
 
• Tilpasning til den nye færgefartplan og på en eller anden måde løse problemerne omkring modtagelse af 

gæster, der ikke har forudbestilt. 
 
• Ændre ankomstdagen fra lørdag til torsdag for nogle sommerhusgæster. 
 
• Nye produkter som f.eks. trollingfiskeri. 
 
Det er let at se, at der ikke er tale om en fuldstændig tilpasning til den nye situation (2001). Industrien har 
brug for meget mere fleksibilitet. Som eksempler på manglende fleksibilitet kan nævnes: 
 
• Færgekapaciteten er ikke tilstrækkelig på visse afgange. 
 
• For størstedelen af sommerhusenes vedkommende og næsten alle vandrerhjem og campingpladser er der 

stadig faste ankomstdage. 
 
• Billetpriserne på færgerne er endnu ikke fleksible nok (særligt for gæster fra Tyskland). 
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• Negative holdninger hos turismeindustrien over for primitive campingpladser. 
 
• Der er generelt ingen beredvillighed til at gøre det lettere for de gæster, der ankommer fredag nat med 

henblik på ankomst lørdag (pga. manglende pladser på færgen). 
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7 Turismeindustrien og fleksibilitet  
 
En af måderne for turismeindustrien at håndtere ændringer på er at samarbejde og opbygge netværk 
 
Den største aktør inden for turismeindustrien på Bornholm er BornholmsTrafikken, som sælger pakkerejser, 
hvor virksomhedens egen ydelse transport er selve kerneydelsen. Turistbureauerne på øen øger værdien af 
produktet for både BornholmsTrafikken og dens kunder, når de videresælger billetterne. 10% af 
BornholmsTrafikkens billetter sælges gennem agenter. Selskabet har overvejet at etablere servicekontorer 
både i København og på Bornholm. Man har også drøftet et samarbejde med posthuse. Samarbejdet med 
hotellerne har ikke været tilfredsstillende. Hotellerne har tomme senge. De ønsker, at BornholmsTrafikken 
kommer med flere passagerer. BornholmsTrafikkens gør gældende, at hotellerne er nødt til at komme med 
noget, der ligner en strategi. 
 
Hvad angår strukturen på færgefartplanen så er direktøren for BornholmsTrafikken begyndt at holde møder 
med busrejsearrangøren (Bornholmerbussen) og luftfartsselskabet på Bornholm. Det er nyt, at man holder 
disse møder, og der er brug for dem. I et senere interview med BornholmsTrafikken har passagerchefen 
bekræftet, at det er vigtigt for selskabet at samarbejde med industrien på øen på lige vilkår. 
 
Tre af øens største hoteller samarbejder nu med en hotelkæde uden for øen, men de er stadig selvstændige 
medlemmer af dette netværk. De benytter også et bookingsystem som adgang til markedet. Kæden har en 
hierarkisk opbygning med lokale, regionale og nationale niveauer og på toppen et globalt niveau. Når de 
benytter systemet, kan de komme i kontakt med markedet, skelne mellem markedssegmenterne og synliggøre 
virksomheden over for kunderne. 
 
De landsdækkende sommerhusbureauer på Bornholm samarbejder både inden for øen og med aktører uden for 
øen. Ved at samle alt arbejdet inden for bureauets rammer, prøver bureauet også at styre sine kunder på øen: 
sommerhusejerne. Reglerne for at booke sommerhuse er ret så klare. Udlejningsbureauerne accepterer ikke, 
at sommerhusejerne benytter mere end en agent til booking. Ejerne er selvfølgelig frit stillet med hensyn til at 
markedsføre sig selv, men hvis de behøver hjælp, er de nødt til at holde sig til en agent ad gangen. I 
højsæsonen (sidste uge i juni til tredje uge i august) er der ingen ledige sommerhuse. Det er umuligt bare at 
spadsere lige ind og få sig et hus. Sådanne gæster henvises til hotellerne. 
 
Samarbejde mellem lige parter i samme branche er ikke særlig synlig på Bornholm med undtagelse af det 
organiserede samarbejde mellem de tre hoteller inden for samme hotelkæde. Det meste samarbejde sker ad 
hoc eller mellem virksomheder, der ejes af familie eller venner. 
 
Der er imidlertid nogle former for overnatning, hvor samarbejde og netværksarbejde finder sted: landboturisme 
og primitiv camping. 
 
Øens entreprenører inden for landboturisme er medlemmer af en markedsføringsorganisation med forbindelser 
til den nationale markedsføring af landboturisme. Markedsføring af landboturisme betragtes som et 
anliggende for landbrugsindustrien på nationalt niveau med henblik på af politiske grunde at promovere 
landbruget i almindelighed (Nilsson, 1998). Der findes et lokalt samarbejde mellem landmænd inden for 
organisationen. Det består i udgivelsen af fælles brochurer, men også af uformelle kontakter. 
 
Primitiv camping stammer fra landboturisme og er organiseret både i et tæt netværk og et uformelt netværk 
uden for det andet netværk 
 
Mens der ikke er et særlig synligt samarbejde mellem aktører inden for samme branche, lægges der megen 
energi i lokalt netværksarbejde. Det er på den anden side ganske naturligt, fordi mange aktører er fast 
forankrede og rodfæstede i det lokale samfund. Netværksarbejdet består ofte af kontakt med familie og 
venner, som ejer andre hoteller eller faciliteter. Der er tale om mange lokale forbindelser. 
 
En form for netværksarbejde er at arrangere pakkerejser, hvor andre aktører på øen er involverede. Det sker 
især, hvis pakken er baseret på en grupperejse med bus. En anden måde er at anvende natur og kultur som 
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attraktioner og selv sammensætte en pakkerejse uden indblanding af andre virksomheder. En tredje måde for 
netværksarbejde vedrører den offentlige sektor eller organisationer. Ejeren af hotellet er måske medlem af en 
offentlig bestyrelse eller organisation, hvor det er muligt at påvirke det politiske system, således at dette 
handler i turismeindustriens interesser. Offentlige uddannelsesinstitutioner benyttes også til videreuddannelse 
af ansatte eller som rekrutteringssted for nye ansatte. 
 
Destination Bornholm har en klar ambition om at virke som lokomotiv for de lokale netværk. 
Destinationsselskabet ønsker at give industrien bedre adgang til bookingsystemer og ser gerne, at de 
forskellige virksomheder synkroniserer deres markedsføring. I den henseende har Destination Bornholm fundet 
det vigtigt, at små virksomheder - som f.eks. mindre pensioner - imødekommer turisternes efterspørgsel efter 
små og billige overnatningsmuligheder, som måske har en mere personlig kontakt og større 
fingerspidsfornemmelse end de store overnatningssteder. Indblanding i dette arbejde fra 
destinationsselskabets side kan vise sig at have den stik modsatte virkning på samspillet mellem turister og 
virksomheder af denne størrelse og på dette niveau. 
 
For de små virksomheder, der tilbyder overnatning, er lokalt netværksarbejde mange gange et modus vivendi 
for at overleve. 
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8 Konklusioner  
 
Som nævnt i starten af denne rapport, er strukturen på en dynamisk destination karakteriseret ved manglen på 
bestemte begrænsninger, fysiske grænser, struktur og karakter. Den bornholmske turismeindustri har 
eksisteret siden mindst 1866, hvor de første dampskibe (66-Bådene) begyndte at transportere turister mellem 
København og klippeøen. Lige siden har Bornholm været en lækkerbisken for turister. Destinationen har 
fundet sine særlige rammer, grænser, struktur og karakter. Efter anden verdenskrig dominerede de daværende 
aktører inden for industrien turismepolitikken, bestemte udbuddene og udformede strukturen. 
 
Politikerne bidrog til strukturen gennem en politik, som sigtede mod en begrænsning af udbuddet af 
sengepladser til turister svarende til antallet af lokale indbyggere. Den etablerede markedsføringsorganisation 
- Destination Bornholm - har koordineret interesserne hos alle aktørerne inden for turismeindustrien på øen 
med det mål at markedsføre øen som en turismedestination. For at gøre det har markedsføringsselskabet 
prøvet på at skabe et overordnet image for øen - et image, der kan give turisterne den helhed, som de antages 
at søge. 
 
Fra 2000 syntes udefrakommende forhold at have en uforudset indvirkning på øens turisme. En ny 
katamaranfærge blev indsat og reducerede transporttiden med næsten 50% samtidig med, at man byggede en 
ny bro mellem Skåne og Sjælland. Det betød, at tiden for at rejse mellem Bornholm og København blev skåret 
ned fra 5 timer til 2½ time. 
 
Der blev søsat mange visioner for fremtiden som følge af de nye transportfaciliteter, hvorimod der blev gjort 
meget lidt for at tilpasse sig den nye situation. Usikkerheden omkring situationen var naturligvis den primære 
årsag til manglende handling. 
 
Rapporten har fokuseret på de ændringer i turistmobiliteten, som reelt viste sig efter indførelsen af de nye 
faciliteter. 
 
• Ændringerne i mobiliteten er ret tydelige: 
 
• Flere turister, men færre rejsende pr. rejsegruppe 
 
• Kortere ophold og flere endagsrejser 
 
• Større efterspørgsel efter weekendrejser 
 
• Færre familier med børn under 15 år 
 
• Kombinerede busrejser bliver hyppigere 
 
• Færre tyskere, men flere danskere og polakker 
 
• Flere free campers 
 
• Mere individuel og direkte booking 
 
• Mere ad hoc booking 
 
• Nye krav til sommerhusenes standard 
 
• Flere tredagsturister. 
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Ikke alle ændringer er sket som følge af de nye transportfaciliteter. Nogle kom allerede et år før den nye færge 
og Øresundsbroen. 
 
Mange af ændringerne stiller krav om nytænkning hos industrien. 
 
Flere turister skal kunne overnatte, men det er Bornholms Amts politik, at der ikke bør være flere 
overnatningsfaciliteter på øen. 
 
Kortere ophold kræver nye bookingnormer, fordi de eksisterende normer hviler på den forudsætning, at 
turisterne ankommer på lørdage og rejser hjem igen på en lørdag. 
 
Flere endags- og weekendrejser nødvendiggør en noget anden type turismeindustri end tidligere, fordi 
endagsrejsende stort set ikke har eksisteret før. De har heller ikke været ønskede før af den etablerede 
turismeindustri. 
 
Andre former for rejser som f.eks. kombinerede busrejser kræver en anden slags samarbejde, da turisterne 
forventer adgang til mere end en type overnatning og aktivitet. 
 
Færre tyskere betyder, at det traditionelle marked ikke er så dominerende som tidligere. Nye markeder 
kommer til, og dem er industrien nødt til at opdyrke. Sommetider er disse markeder velkendte, andre gange 
har de ukendte karakteristika (som f.eks. Norge og Polen). 
 
Den postmoderne verden kræver nye former for udstyr i sommerhusene og hotelværelserne som f.eks. pc og 
adgang til internettet. 
 
Alt dette er ikke alene sket pga. af de nye transportfaciliteter ud over, at behovene er forbundet med den tid, 
hvor faciliteterne blev etableret. Sammen med den nye situation lægger de imidlertid et pres på industrien 
med krav om øget fleksibilitet. 
 
Der er ikke ret mange synlige tegn på ændringer i turismeindustriens fleksibilitet: 
 
• Ændringer i ankomst/afrejsedag til torsdag 
 
• Tilbud på nye produkter 
 
• Tilpasning til den nye færgefartplan. 
 
Ændringerne kan ses som de første skridt i retning af en tilpasning til den nye situation. Der er tilsyneladende 
en beredvillighed til forandring. 
 
Der er mange problemer med hensyn til den nye situation, som man ikke har tilpasset sig: 
 
• Flaskehalsproblemer omkring færgetransport i weekender. 
 
• Kapacitetsproblemer i højsæsonen, der gør det umuligt at drage nytte af flere turister. 
 
• Wild camping. 
 
• Kommunikationsproblemer omkring netværksarbejde. 
 
På baggrund heraf er det muligt at drage nogle konklusioner. 
 
Problemet med at udvikle øen er ikke lavsæsonen eller sæsonproblematikken, men derimod højsæsonen. For 
at løse sæsonproblemet er det nødvendigt med nytænkning. De nye transportfaciliteter giver anledning til 
kreativ tænkning, men nytænkningen bliver alvorligt forstyrret af kapacitetsproblemerne. Man siger, at det er 
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nødvendigt med større transportkapacitet, men tilsyneladende løser det ikke problemet. Så længe næsten alle 
former for overnatning er fuldt optaget i højsæsonen, og politikerne ikke ønsker at øge antallet af sengepladser 
på øen, så vil der ikke ske nogle ændringer for turismeindustrien. 
 
For tiden har den etablerede del af turismeindustrien på Bornholm - de store hoteller og sommerhusejerne - 
store vanskeligheder med at tilpasse sig ændringerne i turistmobiliteten. På den anden side, så har de mindre 
virksomheder bedre mulighed for at nyde godt af det nye passagervolumen. Det private marked (private hjem 
med værelser til leje) vil sandsynligvis sammen med turismeindustrien blive udvidet. Kommer der flere 
endagsrejsende, vil mange butikker og små forretninger blive mere og mere afhængige af turisme og dermed 
også en større del af virksomhederne i turismeindustrien. For dem er det en fordel, at basisinvesteringerne (i 
restauranter, butikker osv.) primært er baseret på indtægter fra lokale kunder, således at turister mere eller 
mindre bliver en tillægsgevinst. 
 
For at se disse problemstillinger og muligheder i øjnene kan man gå to veje. De forskellige dele af 
turismeindustrien kan forsøge at tilpasse sig og drage nytte af den nye situation. Det vil være en fordel for 
nogle og det modsatte for andre. 
 
Den anden vej, man kan gå, er at integrere de forskellige aktører i et netværk på destinationen baseret på 
fælles interesser, således at alle forstår, hvordan man er afhængige af hinanden og endog kan nyde godt af 
turister, der besøger konkurrenterne. I den henseende er et lokalt netværksarbejde betydningsfuldt som et led 
i en social proces på destinationen med henblik på at udvikle den til en dynamisk destination. 
 
Et formelt netværksarbejde med høj professionalisme, men med lav fleksibilitet står i kontrast til et uformelt 
netværk med lavere grad af professionalisme, men med en højere grad af fleksibilitet. Sidstnævnte synes at 
være bedre egnet til at håndtere forandringer i turistmobiliteten end førstnævnte.  
 
Hvis det er målet at kunne håndtere turisternes mobilitet, er det nødvendigt, at man fører en dialog omkring 
fleksibiliteten i turismeindustrien på destinationen. 
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